[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1032-2015
Considerando que o principal ponto turístico da cidade de Garça é o Lago Artificial J. K. Willians. Local frequentado por munícipes e turistas aos finais de semana. No local há um lindo jardim oriental, com centenas de peixes ornamentais que dão vida e beleza ao ambiente.
Considerando que há a necessidade de tratamento da água para que os peixes possam sobreviver.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Deputado Estadual TEONILIO BARBA solicitando-lhe gestões junto ao Governo Estadual, a fim de viabilizar recursos do Orçamento do Estado para a aquisição de máquinas de ozônio para serem utilizadas no tratamento da água do jardim oriental no Lago Artificial J. K. Willians.

                       O aquário de São Paulo utiliza máquinas de ozônio. A água dos animais não tem produtos químicos. A utilização do ozônio no sistema de filtragem do aquário traz benefícios importantes. O ozônio mantém a água limpa sem cheiro e esterilizada, eliminando fungos e bactérias que são prejudiciais aos peixes.
O ozônio é usado para a solução de problemas ambientais, como a contaminação de solos, e elimina odores de fertilizantes, além de substituir o cloro na limpeza de piscinas e na esterilização de alimentos. “O ozônio é 100 vezes mais potente que o cloro e 3,2 mil vezes mais rápido que o cloro, ou seja, além dele ser mais potente, ele age muito mais rapidamente”, A utilização do ozônio no sistema de filtragem do aquário traz benefícios importantes. O ozônio mantém a água limpa sem cheiro e esterilizada, eliminando fungos e bactérias que são prejudiciais aos peixes.
Pode ser usado até mesmo em poços artesianos, como é o caso da SABESP.
Considerando também a grave crise hídrica pela qual passa alguns municípios do país é que peço a Vossa Excelência que viabilize esta emenda parlamentar para nossa cidade.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2015.
VANDERLEI FERREIRA
VEREADORf

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]